Дело № 1-133/2024 

УИД 54RS0026-01-2024-000602-58 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Купино 25 июля 2024 года

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Шишовой Т.Л.,

при секретаре судебного заседания Малыгиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Соколова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Агуреева В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

......>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.171.3 УК РФ, 

установил:

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 

<

.....> № 

<

......>-ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 

<

.....> № 

<

......>-ФЗ), (далее Федеральный закон № 

<

......>ФЗ) настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся: 

- регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; 

- регулирование экспорта, импорта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- организация и проведение федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- введение обязательной маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации;

- установление видов подакцизной продукции и ставок акцизов на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

- лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями;

- установление порядка учета в области производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- установление порядка представления деклараций (декларирования) об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, деклараций (декларирования) об использовании производственных мощностей производителями пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также деклараций (декларирования) об объеме винограда, использованного для производства винодельческой продукции;

- определение комплекса мер по защите здоровья и прав потребителей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- разработка и принятие федеральных целевых программ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также принятие мер, направленных на устранение недобросовестной конкуренции, охрану окружающей среды;

- установление максимального содержания этилового спирта в спиртосодержащей продукции;

- установление порядка ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы и осуществление ведения единой государственной автоматизированной информационной системы;

- установление порядка ведения единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции и осуществление ведения такого реестра; 

- установление норм минимального использования производственной мощности основного технологического оборудования для производства этилового спирта (за исключением этилового спирта, произведенного из непищевого сырья растительного происхождения, этилового спирта технического синтетического, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового) или алкогольной продукции с использованием этилового спирта;

- установление порядка представления уведомлений о начале оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции;

- установление требований к автомобильному транспорту, используемому для перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции в объеме, превышающем 200 декалитров в год, к оборудованию для учета объема таких перевозок и к специальным техническим средствам регистрации в автоматическом режиме движения, которыми оснащается автомобильный транспорт, используемый для данных перевозок;

- установление требований к производственным, складским помещениям, используемым для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- установление порядка составления расчета производственной мощности и формы такого расчета;

- установление требований к коммуникациям, соединяющим основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, указанное в пункте 2 статьи 14.1 настоящего Федерального закона, с емкостями для приемки этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола);

- установление порядка ведения реестра производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и ведение такого реестра;

- другие вопросы, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отнесенные к ведению Российской Федерации иными федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Производство из собственного винограда вина (в том числе вина, игристого вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения), виноградного сусла, их хранение, поставки и розничную продажу (за исключением виноградного сусла и вина наливом (виноматериала) вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию.

Согласно ст. 1 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 

<

.....> № 

<

......>-ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 

<

.....> № 

<

......>-ФЗ) алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии с ч. 2 ст. 3 данного Закона не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия: 

- которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; 

- которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;

- в отношении которых установлен факт фальсификации;

- в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость;

- которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений;

- которые не имеют товаросопроводительных документов.

Постановлением Правительства Российской Федерации «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» от 

<

.....> № (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

.....> №) утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками (Росалкогольтабакконтроль), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации») и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

В неустановленное время, в неустановленном месте, не позднее 

<

.....>, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона № 

<

......>-ФЗ, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

.....> № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, у ФИО1, находящегося на территории Российской Федерации, который действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленных законом норм, не желая создавать юридическое лицо или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, проходить процедуру постановки на учет в налоговом органе и получения в установленном законом порядке в уполномоченном государственном органе лицензии на перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенная в крупном размере, с целью получения для себя выгоды имущественного характера в виде оплаты за доставку немаркированной алкогольной продукции, возник преступный умысел, направленный на перевозку немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенную в крупном размере.

После чего, не позднее 

<

.....> ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в крупном размере, не имея соответствующей лицензии, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей перевозки, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов Российской Федерации, осуществил погрузку следующей алкогольной и спиртосодержащей продукции:

- 

<

......> стеклянных бутылки наименования «

<

......>.», объемом 

<

......> литра;

- 

<

......> стеклянных бутылки наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литров;

- 

<

......> пластиковых бутылок, объемом 

<

......> литр, с 

<

......> жидкостью, горлышко укупорено полимерным колпачком 

<

......> цвета;

- 

<

......> пластиковых бутылок, объемом 

<

......> литр, с 

<

......> жидкостью, горлышко укупорено полимерным колпачком 

<

......> цвета;

- 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......> объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью;

- 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью;

- 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью, в грузовой автомобиль марки «

<

......>» (

<

......>), государственный регистрационный знак 

<

......> регион, который арендовал для перевозки грузов у знакомого 

<

......> не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, на котором осуществил незаконную перевозку вышеуказанной немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, в складское помещение, расположенное с торцевой стороны здания бара «

<

......>» по адресу: 

<

......>

Согласно заключению эксперта № от 

<

.....> жидкость в бутылке с этикеткой «

<

......>…», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 

<

......>% об., объемом 

<

......> см.куб., приготовленной на основе этилового спирта, жидкость не соответствует реквизитам этикетки по органолептическим показателям и по заниженной крепости. Жидкость в бутылке с этикеткой «

<

......>…» является спиртосодержащей жидкостью крепостью 

<

......>% об., объемом 

<

......> см.куб., приготовленной на основе этилового спирта, жидкость не соответствует реквизитам этикетки по органолептическим показателям и по заниженной крепости.

Согласно заключению эксперта № от 

<

.....>, жидкость в бутылке с этикеткой «

<

......> является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью 

<

......> % об.), объемом 

<

......> см.куб., приготовленной на основе этилового спирта, жидкость не соответствует реквизитам этикеток по заниженной крепости. Жидкость в бутылке с этикеткой «

<

......>…» является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью 

<

......> % об.), объемом 

<

......> см.куб., приготовленной на основе этилового спирта, жидкость не соответствует реквизитам этикеток по заниженной крепости. Жидкость в бутылке с этикеткой «

<

......>…» является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью 

<

......> % об.), объемом 

<

......> см.куб., жидкость приготовлена с использованием химической композиции, следовательно, коньяком не является и не соответствует требованиям ГОСТ 

<

......>

Согласно заключению эксперта № от 

<

.....> жидкости, представленные в двух полимерных бутылках, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта, крепостью по 

<

......> % об., объемом 

<

......> см.куб.

<

.....> в 

<

......> часов 

<

......> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

......>» сотрудниками отдела (погк) в 

<

...> ПУ ФСБ России по 

<

...> в складском помещении, расположенном с торцевой стороны здания бара «

<

......>» по адресу: 

<

......>, была обнаружена и изъята вышеуказанная немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

...> № от 

<

.....>, по состоянию на 

<

.....> рыночная стоимость спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации: 

<

......> бутылок водки наименования «

<

......>» объемом 

<

......> литра, 

<

......> бутылок водки «

<

......>» объемом 

<

......> литра, 

<

......> пластиковых бутылок с 

<

......> крышкой без нанесенной маркировки с жидкостью 

<

......> цвета, объемом 

<

......> литр, 

<

......> пластиковых бутылок с 

<

......> крышкой без нанесенной маркировки с жидкостью 

<

......> цвета, объемом 

<

......> литр; 

<

......> бутылок коньяка с этикеткой с надписью «

<

......>», объемом 

<

......> литра, 

<

......> бутылок коньяка с этикеткой с надписью «

<

......>» объемом 

<

......> литра, 

<

......> бутылок коньяка с этикеткой с надписью «

<

......>» объемом 

<

......> литра составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек.

Учитывая, что общая стоимость указанной спиртосодержащей продукции не превышает 

<

......> рублей, то в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ, преступление совершено в крупном размере.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил незаконную перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника и будучи ознакомлена с правом выбора судопроизводства, заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Защитник подтвердил, что порядок проведения принятия решения по делу в особом порядке подсудимому разъяснен, что ходатайство ФИО1 заявил добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав пояснения стороны обвинения и стороны защиты, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Поскольку предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст.314 УПК РФ условия соблюдены, в отношении подсудимого ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение умышленного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно (т. 2, л.д. 31), на учетах в психиатрическом и наркологическом кабинетах не состоит (т. 2, л.д. 20), ранее не судим (т. 2, л.д. 12-19), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т. 2, л.д. 32), состояние здоровья (т. 2, л.д. 21), явку с повинной (т. 1, л.д. 185-187). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание характер и фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При этом, суд, назначая штраф, определяя его размер, учитывает положения ст. 46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, состояние здоровья. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей.

Реквизиты для уплаты назначенного штрафа: 

УИН 

<

......>

Получатель: УФК по 

<

...> (ГУ МВД России по 

<

...>)

Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России/УФК по 

<

...>

ИНН 

<

......>

КПП 

<

......>

БИК 

<

......>

Единый казначейский счет 

<

......>

Казначейский счет 

<

......>

ОКТМО 

<

......>

Лицевой счет 

<

......>

КБК 

<

......>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

......> стеклянных бутылки наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литров, с 

<

......> жидкостью; 

<

......> стеклянных бутылки наименования «

<

......>., объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью; 

<

......> пластиковых бутылок объемом 

<

......> литр, с 

<

......> жидкостью, горлышко укупорено полимерным колпачком 

<

......> цвета; 

<

......> пластиковых бутылок объемом 

<

......> литр, с 

<

......> жидкостью, горлышко укупорено полимерным колпачком 

<

......> цвета; 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......>)», объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью; 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью; 

<

......> стеклянных бутылок наименования «

<

......>», объемом 

<

......> литра, с 

<

......> жидкостью, находящиеся на хранении в складском помещении по адресу: 

<

...> АО «

<

......>», хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- ключи в количестве 

<

......> штук от грузового автомобиля марки «

<

......>» (

<

......>), государственный регистрационный знак 

<

......>; свидетельство о регистрации транспортного средства грузового автомобиля марки «

<

......>» (

<

......>), государственный регистрационный знак 

<

......>, на имя 

<

......>.; страховой полис грузового автомобиля марки «

<

......>» (

<

......>), государственный регистрационный знак 

<

......> на имя 

<

......>., грузовой автомобиль марки «

<

......>» (

<

......>), государственный регистрационный знак 

<

......>; находящиеся на хранении у 

<

......> оставить по принадлежности 

<

......>

- водительское удостоверение на имя ФИО1 серии 

<

......>, находящееся на хранении у ФИО1, оставить по принадлежности ФИО1;

- справку о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

......>» (рег. № от 

<

.....>), справку о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

......>» (рег. № от 

<

.....>), находящиеся на хранении в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем принесения апелляционной жалобы через Купинский районный суд Новосибирской области, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы в указанный срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своем личном участии и участии своего защитника при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции.

<

Председательствующий: судья Т.Л. Шишова......>